



Olsztyn, 5 grudnia 2018 r.

PS-I.431.6.1.2018

Pan
Józef Blank
Burmistrz Nowego Miasta Lubawskiego
ul. Rynek 1
13-300 Nowe Miasto Lubawskie

Stosownie do art. 47 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (Dz. U. Nr 185, poz. 1092), zwanej dalej: „ustawą o kontroli w administracji rządowej”, przekazuję Panu Burmistrzowi treść wystąpienia pokontrolnego.

Wystąpienie pokontrolne

Kontrolę przeprowadzono w Urzędzie Miejskim w Nowym Mieście Lubawskim, 13-300 Nowe Miasto Lubawskie, ul. Rynek 1, NIP: 877-10-01-987, REGON: 000525688, w siedzibie jednostki kontrolowanej oraz na obiektach cmentarnictwa wojennego na terenie miasta.

W okresie objętym kontrolą oraz w okresie prowadzenia kontroli stanowiska pełnili:

- Józef Blank – Burmistrz Nowego Miasta Lubawskiego, wybrany w wyborach bezpośrednich, które odbyły się dnia 16 listopada 2014 r., urząd objął w dniu 1 grudnia 2014 r., tj. z chwilą złożenia ślubowania wobec Rady Miejskiej w Nowym Mieście Lubawskim.

[Dowód: akta kontroli str. 1-2]

- Damian Artuszewski – Kierownik Referatu Inwestycji i Mienia Komunalnego Urzędu Miejskiego w Nowym Mieście Lubawskim, na zajmowanym stanowisku od 1 marca 2015 r. na czas nieokreślony.

[Dowód: akta kontroli str. 3]

Kontrolę przeprowadził zespół pracowników Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie, Wydział Polityki Społecznej, Oddział Budżetu, Planowania i Analiz, w składzie:

- Emilia Orzoł – inspektor wojewódzki, legitymacja służbowa nr 48/2014 wydana przez Dyrektora Generalnego Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie, pełniąca funkcję przewodniczącego zespołu kontrolnego, na podstawie wydanego przez Wojewodę Warmińsko-Mazurskiego pisemnego, imiennego upoważnienia do kontroli nr FK-IV.0030.786.2018 z dnia 27 września 2018 r., która w dniu 27 września 2017 r. złożyła oświadczenie o braku istnienia przesłanek uzasadniających wyłączenie od udziału w przedmiotowej kontroli.

[Dowód: akta kontroli str. 4-5]

- Anna Cybulska – inspektor wojewódzki, legitymacja służbowa nr 111/2018 wydana przez Dyrektora Generalnego Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie, członek zespołu kontrolnego, na podstawie wydanego przez Wojewodę Warmińsko-

Mazurskiego pisemnego, imiennego upoważnienia do kontroli nr FK-IV.0030.787.2018 z dnia 27 września 2018 r., która w dniu 27 września 2017 r. złożyła oświadczenie o braku istnienia przesłanek uzasadniających wyłączenie od udziału w przedmiotowej kontroli.

[Dowód: akta kontroli str. 6-7]

Termin kontroli: kontrola rozpoczęła się i zakończyła w dniu 3 października 2018 r.

Kontrola została odnotowana w książce kontroli jednostki kontrolowanej pod pozycją nr 10/2018.

Zakres kontroli:

- przedmiot kontroli: ocena realizacji powierzonych Gminie Miejskiej Nowe Miasto Lubawskie zadań z zakresu administracji rządowej, dotyczących obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych.
- okres objęty kontrolą: od dnia rozpoczęcia realizacji zadań objętych Porozumieniem do dnia 3 października 2018 r.

Jednostka kontrolowana została poinformowana o przedmiotowej kontroli pismem nr PS-I.431.6.1.2018 z dnia 26 września 2018 r. W dniu kontroli jednostkę reprezentował Zastępca Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego Krzysztof Widźgowski, któremu kontrolujący okazali stosowne imienne upoważnienia, a także zapoznali z przedmiotem, zakresem oraz sposobem przeprowadzenia kontroli.

Kontrolę przeprowadzono na podstawie art. 6 ust. 4 pkt 3 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (Dz. U. Nr 185, poz. 1092), art. 28 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (t.j. Dz. U. z 2017 r., poz. 2234 z późn. zm.), w związku z § 5 Porozumienia Nr PS-VII.5230.1.43.2018 zawartego w dniu 30 marca 2018 r. pomiędzy Wojewodą Warmińsko-Mazurskim a Gminą Miejską Nowe Miasto Lubawskie w sprawie powierzenia Gminie prowadzenia zadań z zakresu administracji rządowej, dotyczących obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych (Dz. Urz. woj. warm.-maz. poz. 2772 z 20 czerwca 2018 r.).

Na podstawie ustaleń kontroli działalność Urzędu Miejskiego w Nowym Mieście Lubawskim ocenia się pozytywnie z uchybieniami.

W wyniku przeprowadzonych czynności ustalono, że w okresie objętym kontrolą zadania wynikające z przedmiotu kontroli realizuje Referat Inwestycji i Mienia Komunalnego Urzędu Miejskiego w Nowym Mieście Lubawskim. Po zapoznaniu się z przedłożonym Regulaminem Organizacyjnym jednostki, stanowiącym załącznik do Zarządzenia Nr 41/2016 Burmistrza Nowego Miasta Lubawskiego z dnia 31 marca 2016 r. w sprawie Regulaminu Organizacyjnego Urzędu Miejskiego w Nowym Mieście Lubawskim rozpoznano, że do zakresu działania ww. Referatu, zgodnie z § 17 pkt 5 lit. j należy: „prowadzenie spraw związanych z utrzymaniem i użytkowaniem cmentarza komunalnego, grobów i mogił wojennych oraz pomników i miejsc pamięci narodowej, w tym prowadzenie ksiąg cmentarnych”. Komórka podlega bezpośrednio Burmistrzowi Nowego Miasta Lubawskiego.

[Dowód: akta kontroli str. 9-14]

Obowiązki wynikające z powierzonych gminie zadań wykonuje –
inspektor na stanowisku ds. gospodarki nieruchomościami w Referacie Inwestycji i Mienia Komunalnego. Kontrolowane zadania zostały ujęte w zakresie czynności i odpowiedzialności,

który pracownik przyjął do wiadomości i przestrzegania z datą 16 stycznia 2017 r. (część F pkt 13). Inspektor udzielał kontrolującemu informacji i wyjaśnień, a ponadto udostępniał niezbędne dokumenty objęte przedmiotem kontroli.

[Dowód: akta kontroli str. 15-17]

Z okazanej kontrolującemu dokumentacji wynika, że na stanowisku pracy prowadzona jestteczka obejmująca lata 2017-2018 oddzielone spisem spraw, oznaczona symbolem komórki organizacyjnej „IM” oraz symbolem i hasłem kwalifikacyjnym zgodnym z jednolitym rzeczowym wykazem akt, tj. 7045 „Utrzymanie miejsc grzebalnych”. Z okresu objętego kontrolą teczka zawiera m.in.: korespondencję dot. uzgodnień w sprawie tablicy na kwaterze żołnierzy rosyjskich z I wojny światowej na cmentarzu parafialnym w Nowym Mieście Lubawskim, sprawozdanie z realizacji zadania dot. opieki nad grobami i cmentarzami wojennymi za II okres 2017 r., informację z Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie o uruchomieniu programu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na rok 2018 pn: „Wspieranie opieki nad miejscami pamięci i trwałymi upamiętnieniami w kraju”, zapotrzebowanie na środki finansowe na utrzymanie grobów i cmentarzy wojennych w 2018 r. w wysokości 3.000 zł, w tym 800 zł na nową tablicę na kwaterze jeńców rosyjskich, zlecenie zakładowi kamieniarskiemu wykonanie i posadowienie tablicy poświęconej żołnierzom rosyjskim, korespondencję prowadzoną z Wydziałem Polityki Społecznej W-M UW w Olsztynie związaną z przejęciem w 2018 r. zadań z zakresu administracji rządowej, dotyczących obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych wraz z przedmiotowym Porozumieniem i uchwałą RM w Nowym Mieście Lubawskim, korespondencję z Wydziałem Prawnym i Nadzoru W-M UW w Olsztynie dot. publikacji Porozumienia w wojewódzkim dzienniku urzędowym, pismo dot. danych o liczbie obiektów cmentarnictwa wojennego objętych opieką w I półroczu 2018 r. na potrzeby W-M UW w Olsztynie, korespondencję z W-M UW w Olsztynie oraz z proboszczem Parafii Rzymsko-Katolickiej dot. statusu osób pochowanych w kwaterze jeńców rosyjskich, sprawozdanie z realizacji zadania dot. opieki nad grobami i cmentarzami wojennymi za I okres 2018 r., zawiadomienie o przedmiotowej kontroli.

W odrębnej okazanej teczce, oznaczonej symbolem PR.7041 i hasłem „Ewidencja cmentarzy na terenie samorządu/Podteczka 1: mogiły wojenne” (kat. „A”), zgromadzone są karty ewidencyjne kwater i mogił wraz z załącznikami w postaci dokumentacji fotograficznej i mapek z zaznaczoną lokalizacją poszczególnych obiektów.

Na podstawie okazanej ewidencji ustalono, że spośród zinwentaryzowanych pochówków, status grobu wojennego, w rozumieniu ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych (Dz. U. z 2017 r. poz. 681 ze zm.), posiadają następujące obiekty:

- kwatera zbiorowa żołnierzy Armii Czerwonej z II wojny światowej,
- mogiła pojedyncza Feliksa Kyclera z I wojny światowej,
- kwatera jeńców rosyjskich z I wojny światowej.

Wszystkie te obiekty są zlokalizowane w obrębie cmentarza rzymsko-katolickiego przy ul. Grunwaldzkiej w Nowym Mieście Lubawskim.

Natomiast pozostałe groby, które również znajdują się na terenie cmentarza parafialnego i figurują w tej ewidencji, nie podlegają ochronie prawnej i opiece Państwa na mocy ww. ustawy, tj.:

- mogiła pojedyncza por. Franciszka Klonowskiego, weterana Powstania Styczniowego z 1863 r. - zmarł 10 października 1924 w szpitalu w Nowym Mieście Lubawskim,
- mogiła pojedyncza gen. bryg. Mikołaja Waraksiewicza, uczestnika I wojny światowej, kampanii wrześniowej oraz II wojny światowej - zmarł w 1960 r.,
- mogiła mjr. Wojska Polskiego Karola Korab-Korabiowskiego, uczestnika I i II wojny światowej – zginął śmiercią męczeńską w obozie w Sztutowie w styczniu 1945 r.

W katalogu grobów uznanych za wojenne, w świetle obowiązującej ustawy o grobach i cmentarzach wojennych, nie występują groby weteranów zmarłych z przyczyn naturalnych w okresie pokoju. Grobem wojennym, zgodnie z przepisami powyższej ustawy, nie jest również grób, w którym oprócz osób wymienionych w tejże ustawie, pochowany jest członek rodziny. Przepis ten odnosi się do mogiły majora Korab-Korabiowskiego, w której pochowana jest także jego córka – osoba cywilna. Groby nie wyszczególnione w powyższej ustawie, traktowane są jako rodzinne, cywilne, nie podlegają one ewidencjonowaniu, ani w stosunku do nich nie jest przewidziany system wsparcia finansowego. Przepuszczalnie, zgodnie z założeniami do projektowanej ustawy o weteranach walk o wolność i niepodległość Polski, której wejście w życie przewidziano na 1 stycznia 2019 r., zostaną one włączone do odrębnej ewidencji prowadzonej przez Instytut Pamięci Narodowej, który będzie dysponował środkami finansowymi na ich utrzymanie.

Kontrolującym okazano również archiwalne karty cmentarza rzymsko-katolickiego w Nowym Mieście Lubawskim, wśród których zawarta jest karta z 1993 r. z informacją o położonej na jego terenie kwaterze zbiorowej żołnierzy Armii Radzieckiej z II wojny światowej oraz wyodrębniona karta pomnika centralnego z 1987 r., ze zdjęciami i planem sytuacyjnym.

W toku kontroli udzielono instruktażu pracownikowi Referatu Inwestycji i Mienia Komunalnego w zakresie znaczenia i zasad prowadzenia ewidencji obiektów cmentarnictwa wojennego, zawierającej informacje o wartości historycznej, artystycznej i naukowej. Zgodnie z założeniami, teczka oznaczona symbolem 7041 i hasłem „Ewidencja cmentarzy na terenie jednostki samorządu” z podtytułem „mogiły wojenne” (kat. arch. akt „A”), powinna zawierać wyłącznie karty mogił i kwater wojennych wraz z mapkami lokalizacyjnymi i fotografiami.

Ponadto, w związku z umieszczeniem w 2018 r. na kwaterze wojennej tablicy o jeńcach rosyjskich z I wojny światowej oraz odmalowaniem napisów na nagrobkach na kwaterze żołnierzy radzieckich z II wojny światowej w roku 2017, należy zaktualizować posiadane karty ewidencyjne obiektów objętych tymi pracami. Powyższe należy dokonać poprzez uzupełnienie lub dołączenie do karty stosownego opisu (zakres prac, data ich wykonania, źródła finansowania), wraz z dodatkową dokumentacją fotograficzną. Pozwoli to na prześledzenie historii obiektu i prowadzonych na nim działań. Zasady te obowiązują w przypadku kolejnych prac remontowych na tych grobach, jak też remontów prowadzonych na innych tego typu obiektach. Karty należy uzupełniać i poprawiać również w oparciu o pozyskane z różnych źródeł istotne o tych miejscach informacje.

Zgodnie z przedstawioną ewidencją cmentarz parafialny przy ul. Grunwaldzkiej w Nowym Mieście Lubawskim, w którego obszar wkomponowane są groby wojenne, nie figuruje w wojewódzkim rejestrze zabytków. Wobec tego nie zachodzi potrzeba uzgadniania zakresu planowanych i wykonywanych prac z organem konserwatorskim.

Kontrolującym przedstawiono dodatkowo księgę pochowanych żołnierzy radzieckich w kwaterze wojennej na cmentarzu parafialnym w Nowym Mieście Lubawskim. Na dzień kontroli, spośród 131 ogólnie pochowanych, zidentyfikowano 37 żołnierzy. Spis nazwisk żołnierzy Armii Radzieckiej jest prowadzony również w formie skorowidza pochowanych.

Na przykładzie losowo wybranych nazwisk występujących w okazanej dokumentacji, kontrolujący stwierdzili, że prowadzona jest ona w sposób nierzetelny, przez różne osoby, na co wskazuje odmienny charakter pisma odręcznego. Zestawiając oba dokumenty, zauważono błędy, niezgodności bądź brak danych utożsamionych żołnierzy radzieckich, zarówno w zakresie nazwisk, jak również numeru mogiły, do której zostały one przypisane. Oba zbiory wymagają weryfikacji, naniesienia poprawek i uzupełnienia danych. Występujące różnice w pisowni należy skorygować poprzez wykreślenie nieprawidłowego zapisu linią ciągłą w sposób umożliwiający jego odczytanie i wpisanie prawidłowego brzmienia. Przy każdej poprawce zamieszcza się datę i czytelny podpis osoby dokonującej poprawki.

Jednocześnie, z uwagi na wartość historyczną i naukową dokumentacji związanej z ewidencją żołnierzy radzieckich, wskazane jest również jej oznakowanie symbolem i hasłem klasyfikacyjnym z jednolitego rzeczowego wykazu akt, tj.: 7042 „Ewidencja cmentarna”, z kat. arch. akt „A”. Ma to istotne znaczenie w przypadku poszukiwania miejsc spoczynku przez krewnych poległych żołnierzy bądź Polski Czerwony Krzyż. Odpowiedzialność za te uchybienia ponoszą pracownicy, którzy odpowiadali za prowadzoną dokumentację cmentarną oraz osoby nadzorujące ich pracę.

Zadania będące przedmiotem kontroli kontrolowana jednostka przejęła na mocy Uchwały Uchwałą Nr XXI/153/2012 Rady Miejskiej w Nowym Mieście Lubawskim z dnia 26 czerwca 2012 r. w sprawie przejęcia zadań z zakresu utrzymania grobów i cmentarzy wojennych należących do własności Wojewody Warmińsko- Mazurskiego. Na tej podstawie Burmistrz Nowego Miasta Lubawskiego w dniu 30 marca 2018 r. zawarł z Wojewodą Warmińsko- Mazurskim Porozumienie Nr PS-VII.5230.1.43.2018, a określone w nim środki finansowe w kwocie 3.000 zł wpłynęły na konto UM w Nowym Mieście Lubawskim w dniu 23 kwietnia 2018 r.

[Dowód: akta kontroli str. 18]

Zgodnie z wyjaśnieniami udzielonymi przez pracownika UM w Nowym Mieście Lubawskim, w 2018 r. pracami porządkowo-pielęgnacyjnymi, w ramach przedmiotowego Porozumienia, objęto obiekty znajdujące się w obrębie cmentarza parafialnego przy ul. Grunwaldzkiej w Nowym Mieście Lubawskim, tj.: kwaterę zbiorową żołnierzy Armii Czerwonej z II wojny światowej, kwaterę jeńców rosyjskich z I wojny światowej oraz mogiłę indywidualną żołnierza Feliksa Kyclera z czasów I wojny światowej. Bieżące prace porządkowe, które rozpoczęto wiosną br., obejmują m.in. przycinanie i kształtowanie krzewów, wrywanie chwastów, grabienie trawy i czyszczenie mogił. Wykonywane są one przez osoby bezrobotne zatrudnione w ramach prac społecznie użytecznych, według potrzeb. Urząd Miejski w Nowym Mieście Lubawskim zapewnia niezbędny sprzęt oraz materiały, w które wyposażeni są pracownicy, co stanowi wkład gminy w realizację powierzonego zadania. Nadzór nad pracami porządkowymi pełni pracownik Referatu Inwestycji i Mienia Komunalnego. Dodatkowo, na podstawie zlecenia nr IM.7045.4.2018 z dnia 2 marca 2018 r., w Nowym Mieście Lubawskim wykonał i posadowił tablicę na anonimowej kwaterze jeńców rosyjskich z I wojny światowej. Zgodnie

z wyjaśnieniami udzielonymi przez pracownika, pierwotnie wykonana tablica nie spełniała oczekiwań zamawiającego, wobec czego została zdemontowana w celu jej poprawienia. Wskutek okoliczności wynikających m.in. ze stanu zdrowia zleceniobiorcy, nowa tablica została ustawiona przez niego w pierwszych dniach września. Informację o wykonaniu zlecenia pracownik UM otrzymał po fakcie, telefonicznie, w wyniku czego nie nastąpił protokolarny odbiór robót.

[Dowód: akta kontroli str. 19-22]

Kontrolujących poinformowano, że nie był sprawowany jakikolwiek patronat społeczny nad miejscami spoczynku, np. przez uczniów miejscowych szkół czy organizacje społeczne i kombatanckie. Z obserwacji pracownika wynika, że groby wojenne są odwiedzane przez mieszkańców, którzy okolicznościowo, w okresie przed dniem Wszystkich Świętych, składają wiązanki i zapalają znicze. W kontrolowanym okresie do UM w Nowym Mieście Lubawskim nie zgłaszały się osoby w celu uzyskania informacji o lokalizacji grobów krewnych lub bliskich - żołnierzy Armii Czerwonej pochowanych w kwaterze wojennej.

W badanym okresie nie odnotowano aktów wandalizmu, jak też skarg na stan utrzymania grobów wojennych. Jedyne wniesione zastrzeżenia dotyczą domniemanego statusu kwatery jeńców rosyjskich z I wojny światowej. UM w Nowym Mieście Lubawskim otrzymał zgłoszenie, że umieszczona w bieżącym roku przez gminę tablica poświęcona jeńcom rosyjskim, została umieszczona przy grobach z pochówkami osób cywilnych. Z ustaleń z Parafią Rzymsko-Katolicką p.w. Św. Tomasza Apostoła w Nowym Mieście Lubawskim wynika, że przedmiotowe groby figurują w księgach cmentarnych jako nieznane. W związku z prośbą W-M UW w Olsztynie, który również odebrał zgłoszenie w powyższej sprawie wraz z informacją, nie popartą jakimkolwiek materiałem dowodowym, że szczątki jeńców rosyjskich z tych grobów zostały przeniesione w uprzednich latach do kwatery żołnierzy Armii Radzieckiej z II wojny światowej, która znajduje się na tym samym cmentarzu, kwestia ta jest poddana dalszemu badaniu.

[Dowód: akta kontroli str. 19-20]

W toku kontroli ustalono, że z dotacji Wojewody przekazanej na realizację w 2018 r. zadań z zakresu bieżącego utrzymania grobów i cmentarzy wojennych w kwocie 3.000 zł, na dzień kontroli wykorzystano 800 zł (27%). W ramach tych środków uregulowano należności za tablicę na kwaterze jeńców rosyjskich z czasów I wojny światowej. W celu udokumentowania wydatków poniesionych w kontrolowanym zakresie z budżetu Wojewody, zespołowi kontrolnemu przedstawiono fakturę nr 122/2018 z dnia 4 września 2018 r. wystawioną przez Zakład Kamieniarski Moczadło Tomasz w Nowym Mieście Lubawskim za wykonanie tablicy pamiątkowej na kwotę 800 zł, wraz z dowodem przelewu środków w dniu 11 września 2018 r.

Na podstawie przedłożonej dokumentacji ustalono, że dowody księgowe zostały opisane stosownie do § 3 ww. Porozumienia, tj. wskazano źródła finansowania, sprawdzono i podpisano przez osoby uprawnione pod względem merytorycznym i formalno-rachunkowym, zatwierdzono do wypłaty oraz opłacono.

[Dowód: akta kontroli str. 23-26]

Zgodnie z wyjaśnieniami, pozostałą część dotacji w kwocie 2.200 zł planuje się przeznaczyć na zwiększone prace porządkowe na obiektach cmentarnictwa wojennego, zlecone do wykonania przed dniem 1 listopada, m.in. czyszczenie nagrobków, przycinanie krzewów, zgrabienie

i usunięcie zanieczyszczeń wokół mogił oraz na zakup i uzupełnienie kruszywa na kwaterze żołnierzy Armii Czerwonej oraz na mogile pojedynczej F. Kyclera.

[Dowód: akta kontroli str. 19-20]

Zgodnie z Porozumieniem Nr PS-VII.5230.1.43.2018 z dnia 30 marca 2018 r. sprawozdanie merytoryczno-finansowe z realizacji zadań w nim określonych, następuje w dwóch terminach: do dnia 15 września 2018 r. i do dnia 15 stycznia 2019 r. Jednostka kontrolowana dopełniła obowiązku rozliczenia powierzonego zadania, nadając w terminie (data nadania 10.09.2018 r., data wpływu 11.09.2018 r.) pisemne sprawozdanie okresowe I z wykonania zadania w zakresie utrzymania grobów i cmentarzy wojennych w 2018 r., które przyjęto bez zastrzeżeń pod względem formalnym i merytoryczno-rachunkowym. Zwrócono jedynie uwagę na ujętą w sprawozdaniu mogiłę weterana Powstania Styczniowego, która nie jest grobem wojennym, a zatem nie jest objęta przedmiotowym Porozumieniem.

[Dowód: akta kontroli str. 27-36]

W dniu kontroli, w obecności pracownika realizującego powierzone zadania, przeprowadzono oględziny wszystkich obiektów cmentarnictwa wojennego zlokalizowanych na terenie cmentarza parafialnego przy ul. Grunwaldzkiej w Nowym Mieście Lubawskim. W wyniku wizytacji stwierdzono, że opieka nad nimi jest sprawowana w sposób nie budzący zastrzeżeń. Kwatery wojenne oraz mogiła są uporządkowane i zadbane. Zespół inspektorów wskazał jedynie, by w miarę posiadanych środków finansowych, odnowić częściowo nieczytelne litery na nagrobkach na kwaterze zbiorowej żołnierzy Armii Czerwonej oraz na mogile żołnierza z czasów I wojny światowej Feliksa Kyclera.

[Dowód: akta kontroli str. 37-45]

Do ustaleń kontroli nie zostały wniesione zastrzeżenia.

Mając na uwadze powyższe ustalenia i oceny, wnoszę o:

- 1) Przechowywanie w prowadzonej na stanowisku pracy podteczce, wydzielonej w ramachteczki macierzystej, oznaczonej symbolem 7041 i hasłem "Ewidencja cmentarzy na terenie jednostki samorządu" i podtytułem „mogiły wojenne”, wyłącznie kart ewidencyjnych grobów o statusie grobu wojennego.
- 2) Oznakowanie dokumentacji związanej z ewidencją żołnierzy Armii Czerwonej o wartości historycznej i naukowej (księga pochowanych, skorowidz pochowanych), symbolem i hasłem klasyfikacyjnym z jednolitego rzeczowego wykazu akt, tj.: 7042 „Ewidencja cmentarna” (w tym księgi, bazy danych), z kat. arch. akt „A”.
- 3) Aktualizację danych zawartych w kartach ewidencyjnych grobów wojennych, zgodnie ze stanem faktycznym.

Jeden komplet uaktualnionych kart ewidencyjnych, w sposób opisany w niniejszym wystąpieniu pokontrolnym, w zakresie prowadzonych prac na kwaterze wojennej jeńców rosyjskich z I wojny światowej oraz kwaterze żołnierzy radzieckich z II wojny światowej, należy przesłać na adres Wydziału Polityki Społecznej.

- 4) Weryfikację i stosowną korektę danych żołnierzy Armii Czerwonej figurujących w księdze pochowanych na kwaterze z II wojny światowej, położonej na cmentarzu parafialnym przy

ul. Grunwaldzkiej w Nowym Mieście Lubawskim, oraz zapewnienie zgodności tych danych z występującymi w skorowidzu pochowanych. Powyższe należy dokonać zgodnie z instruktażem udzielonym w dniu kontroli oraz opisanym w przedmiotowym wystąpieniu pokontrolnym.

- 5) Prowadzenie działań, w miarę możliwości finansowych, w zakresie uwidocznienia inskrypcji na nagrobkach na kwaterze zbiorowej żołnierzy Armii Czerwonej z II wojny światowej oraz na mogile żołnierza Feliksa Kyclera z czasów I wojny światowej, usytuowanych na cmentarzu rzymsko-katolickim.

Proszę Pana Burmistrza o podjęcie działań mających na celu usunięcie stwierdzonych uchybień oraz o poinformowanie Wojewody Warmińsko-Mazurskiego w terminie 21 dni od dnia otrzymania niniejszego wystąpienia, o sposobie wykorzystania uwag i wniosków oraz wykonania zaleceń, a także o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia działań.

Jednocześnie informuję, że stosownie do art. 48 ustawy o kontroli w administracji rządowej, od wystąpienia pokontrolnego nie przysługują środki odwoławcze.

WOJEWODA
WARMIŃSKO-MAZURSKI

Artur Chojecki